done munda sepultum est. Vestes etiam sacerdotales per incrementa ad eum, qui nunc habetur, actæ sunt ornatum. Nam primis temporibus communi indumento vestiti missas agebant, sicut et hactenus quidam Orientalium facere perhibentur. Stephanus autem, vicesimus quartus [papa], constituit sacerdotes et levitas vestibus sacris in usu quotidiano non uti, nisi in ecclesia tantum. Et Silvester ordinavit ut diaconi dalmaticis in ecclesia uterentur, et pallio linostimo eorum læva tegetetur. Et primo quidem sacerdotes dalmaticis ante casularum usum iuduebantur, postea vero, cum casulis uti coepissent, dalmaticas diaconibus concesserunt. Ipsos tamen pontifices eis uti debere ex eo clarum est quod Gregorius vel alii Romanorum præsules aliis episcopis earum usum permiserunt, aliis interdixerunt. Ubi intelligitur non omnibus tunc fuisse concessum, quod nunc pene omnes episcopi et nonnulli presbyterorum sibi licere existimant, id est, ut sub casula dalmatica vestiantur.

Statutum est autem concilio Bracarenensi: Ne sacerdos sine oratio celebret missam. Addiderunt in vestibus sacris alii alia, vel ad imitationem eorum quibus veteres utebantur sacerdotes, vel ad mysticæ significationis expressionem. Quid enim singula designent, quibus utimur nunc, a prioribus nostris satis expositum est. Numero autem suo antiquis respondent: quia sicut ibi tunica, superhumeralis linea, superhumeralis, rationale, balteus, femiualia, tiara et lamina, sic hic dalmatica, alba, mappula, orarium, cingulum, sandalia, casula, et pallium. Unde sicut illorum extremo soli pontifices, sic horum ultimo summi tantum pastores utuntur.

CAPUT XXV.

De horis canonicis et genuum flexione. De hymnis, item et cantilenis et incrementis eorum.

Præmissis his quæ de ordine missæ videbantur dicenda, de canonicarum statutis horarum, quæ Dominus dederit, adjungamus. Sciendum est multa post revelationem Evangelii tempora transisse antequam ita ordinarentur quarundam per diem et noctem horarum solemnia sicuti nunc habentur. In Veteri autem Testamento legimus (*Exod. xxi*) quasdam certas orationis horas, ut tempus matutini et vespertini sacrificii. Et quod Daniel legitur ter in die genu in oratione flexisse (*Dan. vi*), non absque ratione fecisse credendum est. In Novo quoque non tantum orandi, sed etiam genua flectendi, copiosa reperiuntur exempla. Nam Dominus Jesus Christus autem passionem suam, procidens in faciem suam, adoravit Patrem (*Luc. xxii*). Et Stephanus, positus genibus, pro lapidantibus exoravit (*Act. vii*). De Bartholomæo etiam legitur apostolo quod centies in die, centies in nocte flexerit genua. Quamvis autem genuationis morem tota servet Ecclesia, tamen præcipue huic operi Scotorum insistit, natio: quorum multi pluribus, multi paucioribus, sed tamen certis vicibus et dinumeratis per diem vel noctem genua flectentes, non solum pro peccatis deplorandis, sed